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راه و مسکن4
گزارش

  دلایل بی رغبتی تجار بین المللی به دالان های
 ترانزیتی ایران

14 نهاد به صورت مستقیم در فرآیند ترانزیت کالا از ایران دخالت دارند که 
هرکدام صاحب کالا و فورواردر را با روندهای جداگانه ای مواجه کرده اند، 
این تعدد نهادها و رویه ها در نبود مدیریت واحد، تاجران بین المللی را بابت 

استفاده از کریدورهای گذرنده از ایران منصرف می کند.
 به گزارش اقتصادسرآمدازفارس، در شرایط کاهش درآمدهای ارزی به دلیل 
تحریم نفت، ســایر راه های درآمدزایی و تجارت خارجی بیش از پیش در 

کانون توجه کارشناسان، مسئولان و مردم قرار گرفته است.
مهاجرت از اقتصاد تک محصولی متکــی به نفت نیازمند ورود حرفه ای به 
بازارهای جهانی صادرات کالا و خدمات است، در این راستا لازم است تا 
همه دستگاه ها از عملکرد جزیره ای اجتناب کرده و در هر فرآیندی، منافع 

ملی را در نظر بگیرند.
از جمله امتیازات ایران برای ورود به بازارهای جهانی، صادرات خدمات 
حمل و نقل در قالب ترانزیت کالا اســت، طبق برآوردها در صورت اراده 
کشور جهت برقراری کریدورهای ترانزیتی از خاک ایران می توان در قدم 

اول به درآمدی مابین 5 تا 7.5 میلیارد دلار در سال رسید.
ترانزیت همچنین منافع سیاسی و دیپلماتیک فراوانی برای کشور به همراه 
خواهد داشت؛ با وجود آنکه در حال حاضر سالانه حداقل 200 میلیون تن 
کالا به موازات کریدورهای گذرنده از ایران جابه جا می شود، سهم کشور 
در سال های اخیر فراتر از 12 میلیون تن نرفته است. این نارسایی درحالی 
است که ایران از موقعیت جغرافیایی بسیار مناسبی برای عبور محموله های 

تجاری برخوردار است.
ریشه خلوت بودن کریدورهای ایران از کالای ترانزیتی را باید ابتدا  در داخل 
جستجو کرد، مهم ترین شــاخص ها در ترانزیت کالا از منظر تجار، »زمان 

عبور کالا«، »هزینه عبور« و »قابلیت اطمینان« است.
بسیاری از کشــورها با در نظر گرفتن این 3 شــاخص، گذر محموله های 
ترانزیتی از خاک خود را تا حد ممکن تســهیل کرده اند و آن را با کمترین 
معطلی عبور می دهند؛ در اروپا زمان عبور محموله ترانزیتی از مرز دو کشور 
کمتر از پنج دقیقه زمان می برد؛ بســیاری از دیگر کشورها نیز سیاست های 

خود را در جهت تسریع عبور محموله های ترانزیتی معطوف ساخته اند.
در ایران اما وضعیت به کل متفاوت اســت، تجار بیــن المللی برای عبور 
کالاهای خود از خاک ایــران با مجموعه ای از بروکراســی های پیچیده، 
معطلی های چشمگیر، ارزیابی ها و بازرسی های پی در پی و فضایی وهم آلود 

از مدت زمان عبور کالای خود مواجه هستند.
همچنین، کالاهای عبوری ممکن اســت به دلایل متعددی مشمول قانون 
عریض و طویل مبارزه با قاچاق کالا و ارز شــده و علاوه بر جریمه گرفتار 

ماه ها معطلی شود.
علی ضیایی، کارشناس اقتصاد حمل و نقل، در این باره به خبرنگار فارس 
می  گوید: در صورتی که کالا بخواهد در کریدور شمال-جنوب حرکت کرده 
و از بنادر جنوبی کشور وارد مسیر ایران شود، زمان حدودی معطلی بار از 
لحظه تخلیه محموله از کشتی تا تکمیل فرآیندهای گمرکی حداقل یک هفته 
خواهد بود، در مرزهای زمینی نیز وابسته به شــرایط و همچنین نوع کالا، 

محموله بین یک روز تا یک هفته معطل می شود.
وی ادامه داد: فرآیندهای گمرکی علاوه بر سلسله مراحل الکترونیکی ارائه 
اسناد که توسط یک شــرکت حمل و نقلی داخلی باید انجام شود، شامل 
حداقل دو مرحله ارزیابی می شــود، همچنین بخشــی از فرآیند ترخیص 
کالای ترانزیتی باید به صورت حضوری توسط شرکت حمل و نقل متولی 
انجام پذیرد، این در حالی است که علاوه بر امکان الکترونیکی سازی سایر 
فرآیندها و همچنین کاهش مراحل بازبینی به یک مرحله، اصولا محتویات 
محموله ترانزیتی نباید مشــمول طی فرآیندهــای واردات و بازبینی قرار 
گیرد، زیرا کالای ترانزیتی یک محموله عبوری بوده و اساسا برای واردات، 

صادرات و مصرف در داخل کشور نیست.
این کارشــناس اقتصاد حمل و نقل بیان کرد: سیاست کشورهایِ پیش رو 
در امر ترانزیت صرفا عبور سریع کالا از کشورشــان و نه ارزیابی فیزیکی 
محتویات داخل آن است، تنها ارزیابی در این کشورها، اسکن کالا به وسیله 

تجهیزات ایکس-ری در مدت زمان بسیار کوتاه است.
ضیایی ادامه داد: حجم زیادی از این بازرسی ها و اعمال پروتکل ها که علاوه 
بر گمرک به پشتیبانی نهادهایی همچون سازمان مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
صورت می گیرد، به دلیل شمول قوانین گمرکی کشور به هزاران ردیف کالا 
است که ورود اظهار نشده آنها به کشور، با انگیزه حمایت از تولید داخل، 
قاچاق تلقی می شود، حال  آنکه کشورهای توسعه یافته کالاهایی که در آن 
مزیت نسبی تولید دارند را مشخص کرده و پروتکل های سنگین گمرکی را 

بر الباقی کالاها اعمال نمی کنند.
وی اظهار داشــت : در صورتی که محموله ترانزیتی شــامل محصولات 
کشاورزی باشد، باید فرآیند ارزیابی سازمان حفظ نباتات را نیز پشت سر 
بگذارد، اغلب کالاهای کشاورزی مشمول پروتکل های قرنطینه نباتی این 
سازمان شده و پیش از عبور از کشــور باید مورد ارزیابی ماموران آن قرار 

گیرند.
این کارشناس اقتصاد حمل و نقل گفت: در بسیاری از مبادی ورودی کشور 
ارزیابی قرنطینه نباتی حداقل یک روز به فرآیندهای ترخیص کالای ترانزیتی 
اضافه می کند، این ارزیابی هم در مرز ورودی و هم در مرز خروجی انجام 

می شود.
ضیایی بیان کــرد: همچنین در صــورت عبور محموله هــای مایع، علی 
الخصوص به مقصد برخی کشورهای همسایه، کالا حتما باید به آزمایشگاه 
رفته و با هدف اطمینان از نبود پیش ســاز مواد مخــدر در داخل آن مورد 
آزمایش قرار گیرد، عــلاوه بر این موضوع، محموله بنا بــه نوع کالا، لازم 
است تا از دیگر سازمان ها مانند سازمان انرژی اتمی، وزارت دفاع، سازمان 

استاندارد و غیره نیز مجوز اخذ کند.
وی تصریح کرد: کامیون های ترانزیتی که قصد حمل محموله گذری از ایران 
دارند با یک روند دست و پا گیر دیگر نیز مواجه هستند؛ همه کامیون هایی 
که قصد ورود یا خروج از ایران دارند، چه ایرانی باشند و چه خارجی، در 
مبادی ورودی و خروجی مرزی مورد ارزیابی وزارت نفت قرار می گیرند.

این کارشــناس اقتصاد حمل و نقل اظهار داشــت: به دلیل اختلاف قیمت 
زیاد سوخت در ایران و سایر کشــورها، وزارت نفت با انگیزه عدم قاچاق 
سوخت توسط کامیون ها به خارج کشور، ســوخت درون باک کامیون ها 
را هنگام ورود و خروج اندازه می گیرد و در صورت ظن قاچاق مشــمول 

جریمه می کند.
ضیایی افزود: این فرآینــد بازبینی خود موجب اتــلاف وقت قابل توجه 
در عبور محموله های ترانزیتی و در برخی شــرایط تشکیل صفوف چند 

کیلومتری از کامیون ها در مبادی مرزی می شود.
وی اظهار کرد: همچنین سازمان هایی مانند اداره گذرنامه نیز پروتکل های 

خود را به صورت جداگانه پیاده سازی می کنند.
این کارشــناس اقتصاد حمل و نقل اضافه کرد: علاوه بــر موارد مذکور، 
بسیاری از محموله های در حال عبور از کشور در بین مسیر توسط نیروی 
انتظامی متوقف و بازبینی می شــود که این فرآیند تا رسیدن مامور گمرک 

می تواند مدت زمان زیادی محموله را معطل کند.
ضیایی بیان داشت: فرآیندهای ذکر شده خلاصه ای بود از رویه ای که یک 
محموله ترانزیتی باید برای عبور از ایران طی کند، اگر بخواهیم رویه های 
مذکور را به طور مبسوط شرح دهیم، بسیاری از مراحل دیگر به این رویه 

ها اضافه می شود.
وی گفت: این روند موجب شده تا رویه ترخیص کالای ترانزیتی در مبادی 
ورودی و خروجی کشور به جای چند دقیقه چندین روز به طول بیانجامد و 

مزیت کریدورهای ترانزیتی ایران روز به روز کمرنگ شود.
این کارشناس اقتصاد حمل و نقل بیان داشت: در کل حدود 14 نهاد مختلف 
به صورت مستقیم در فرآیند ترانزیت کالا از ایران دخالت دارند، نهادهایی 
که هرکدام، صاحب کالا و فورواردر را با روندهای جداگانه ای مواجه کرده 
و عملکرد بسیاری از آنها نیز موازی یکدیگر است، این تعدد نهادها و رویه ها 
در خلاء یک مدیریت واحد، تاجران بین المللی را از استفاده از کریدورهای 

گذرنده از ایران منصرف می سازد.

ایران در تولید واگن های باری خودکفا شده است
معاون راه آهن جمهوری اسلامی ایران گفت: ایران در تولید واگن های باری از سال 13۹۹ با مشارکت بخش خصوصی و شرکت های دانش بنیان، نخبگان و متخصصان داخلی، به 
خودکفایی کامل دست پیدا کرده است.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد هادی ضیایی مهر در جریان بازدید از واحدهای عملیاتی ایستگاه بیان کرد: در حوزه واگن باری، شامل 2 
مجموعه چرخ منوبلوک )یک پارچه( و همچنین در سیستم ترمز این چرخ ها، پیش از این کشور به خارج وابسته بود اما امروز در تولید این تجهیزات به خودکفایی کامل رسیده ایم.

وی از تولید لوکوموتیو در داخل خبر داد و گفت: تولید لکوموتیو از صنعت بسیار پیچیده ای برخوردار است و هم اکنون سهم تولید داخلی کشور در این صنعت از ۶0 درصد به 
۸0 درصد رسیده است.ضیایی مهر افزود: شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران، در راســتای تحقق منویات رهبر معظم انقلاب با محوریت رونق و جهش تولید، برنامه ریزی 
جامع و کاربردی را در دستور کار قرار داده است.وی با بیان اینکه راه آهن جمهوری اسلامی ایران بیشتر متعلق به شرکت های بخش خصوصی است  ها در زمینه توسعه و بازسازی 

ناوگان اقدام اساسی را انجام داده اند. 

اخبار

 انجام تست کرونا برای زائران اربعین
 قطعی است

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشــوری اعلام کرد: زائران 
اربعین برای ســفر هوایی نیازمند انجام تست پی. سی. آر 
72 ساعت قبل از پرواز هســتند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محمد حسن ذیبخش« درباره شــرایط سفر هوایی به عراق 
در ایام اربعین، افزود: مسافران به مقصد شهرهای عراق در 
ایام اربعین باید 72 ســاعت قبل از پرواز تست پی. سی. آر 
منفی داشته باشند تا امکان سفر هوایی برای آنها فراهم شود.

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری در پاسخ به این سوال 
که آیا عراق تنها مسافران واکســینه شده را در فرودگاه های 
خود می پذیرد، گفت: به همراه داشتن تست پی. سی. آر منفی 
برای ورود مســافران به عراق قطعی است اما در خصوص 
اینکه فقط مسافران واکسینه شده می توانند به همراه تست 
پی. سی. آر به عراق ســفر کنند در حال رایزنی هستیم.وی 
در خصوص وضعیت پروازها و فرودگاه های ایران در ایام 
اربعین برای جابجایی زائران، گفت: برای جابجایی 30 هزار 
زائر اربعین که سهمیه امسال ایران است، 400 پرواز به مقصد 
عتبات عالیات نیاز اســت که با توجه به پیش بینی کاهش 
ســفرها به دلیل وجود ویروس کرونا پروازهای برنامه ای 
موجود می توانند این تعداد مســافر را جابه جا کنند.به گفته 
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری پروازهای اربعین از 2۸ 
شهریور تا 10 مهرماه از ۶ فرودگاه امام خمینی )ره(، مشهد، 
شــیراز، اهواز، تبریز و اصفهان انجام می شود و در صورت 
اضافه شدن فرودگاه های دیگر برای انجام پروازها، اطلاع 
رسانی خواهد شد.وی درباره تعیین قیمتِ ثابت برای بلیت 
پروازهای اربعین نیز افزود: برای کنترل قیمت بلیت هواپیما 
در ایام اربعین دو سیاست دنبال می شود که به زودی اعلام 
خواهد شد. هدف اصلی، عدم افزایش قیمت ها در ایام سفر 
به عراق است.ذیبخش با تاکید بر اینکه عراق امسال ویزایِ 
فرودگاهی صادر نمی کند از تمام مسافران عراق خواست 
که قبل از خریــد بلیت هواپیما، حتمــا از اخذ ویزا مطمین 
باشند تا در فرودگاه های نجف و بغداد سرگردان نشوند.به 
گزارش ایرنا وزارت کشور در خصوص سهمیه پروازهای 
اربعین اعلام کرده است: بر اساس سیاست دولت عراق به 
ایران 30 هزار سهمیه بیشتر داده نمی شود که همین سهمیه 
هم موکول به چند شرط از جمله به همراه داشتن برگه پی. 
ســی. آر منفی برای ورود به عراق است.اکنون قیمت بلیت 
پرواز تهران-نجف با شرکت های هواپیمایی ایرانی در دامنه 
قیمتی 3 میلیون تا 4 میلیون تومان به فروش می رسد و سفر با 
ایرلاین خارجی از ایران به عراق از کف قیمتی  15 میلیون تا 

17 میلیون و 53۸ هزار تومان است.

سرمایه گذاری شرکت عمران شهرهای 
جدید در امور زیربنایی و روبنایی، مالیات 

قطعی منظور خواهد شد 
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: با رای هیات عمومی دیوان 
عدالت اداری در ششم شهریورماه، سرمایه گذاری شرکت 
عمران شهرهای جدید در ایجاد فضاهای آموزشی، خدماتی، 
فرهنگی، مذهبی و نظایر آن به حســاب مالیات قطعی شده 
شرکت منظور خواهد شد.به گزارش اقتصادسرآمد، حبیب اله 
طاهرخانی، معاون وزیر و مدیر عامل شرکت عمران شهرهای 
جدید ، اعلام کــرد: مطابق تبصره ذیل مــاده 5قانون ایجاد 
شهرهای جدید مصوب 13۸0 »سرمایه گذاری از منابع داخلی 
شــرکت برای ایجاد فضاهای آموزشی، خدماتی، فرهنگی، 
مذهبی به حساب مالیات های قطعی شــده شرکت منظور 
خواهد شد«. متأسفانه رئیس کل وقت سازمان امور مالیاتی 
کشور در برداشتی اشتباه به اســتناد ماده 273 قانون اصلاح 
مالیات های مســتقیم، در تاریخ2 آذرماه 13۹2 بخشنامه ای 
صادر کرد که متضمن اعلام فسخ تبصره ماده 5 قانون یاد شده 
است.طاهرخانی ادامه داد: با توجه به آثار منفی جریان پیش 
گفته و با تلاش بی وقفه شرکت در سال 13۹7، هیأت وزیران 
به منظور رفع اختلاف بین دســتگاه های اجرایی، شهرهای 
جدید را محق دانست و مصوبه 22 اســفند 13۹7 را دائر بر 
اجرای تبصره یاد شده صادر کرد. اما مجدداً طی دادخواستی 
به دیوان عدالت اداری تقاضای ابطال مصوبه هیأت وزیران 
مطرح شد و هیأت عمومی دیوان در تاریخ 4 بهمن 13۹۹ رأی 
به ابطال مصوبه هیأت وزیران داد.مدیرعامل شرکت عمران 
شهرهای جدید، توضیح داد: با توجه به تبعات رأی اول هیأت 
عمومی دیوان عدالت اداری که می توانست موجبات اختلال 
در ساخت فضاهای مورد نیاز و خدمات روبنایی شهرهای 
جدید به خصوص سایت های مسکن مهر را ایجاد کند، مجدد 
شرکت عمران شهرهای جدید اقدام به اعتراض به رأی هیأت 
عمومی دیوان عدالت اداری کرد و با ارائه دفاعیات مستند و 
مستدل در جلسات رسیدگی به موضوع، نهایتاً هیأت عمومی 
دیوان با قبول حقانیت شرکت، ضمن ابطال رأی پیشین خود، 
نظر و تصمیم صریح خود را به ابقاء تبصره ذیل ماده 5 قانون 
ایجاد شهرهای جدید و تصویب نامه هیأت وزیران اعلام کرده 
اســت.معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: بی شک این رأی 
فرصت و ظرفیت مناســبی برای سرعت بخشیدن به عمران 
و آبادانی شهرهای جدید و جبران سرانه های شهری را مهیا 
خواهد کرد و نقش بسزایی در اجرای برنامه های تولید مسکن 

و شهرسازی در دولت سیزدهم خواهد داشت.

فروش تور زمینی اربعین کلاهبرداری است
مقام مسئول سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای  گفت: 
فروش تور زمینی اربعین کلاهبرداری است و مردم فریب 
تبلیغــات را نخورند.به گزارش اقتصادســرآمد،داریوش 
باقرجوان با تأکید بر این که تاکنون تصمیمی برای تردد زمینی 
به سمت عتبات عالیات اتخاذ نشده اســت، اظهار کرد: در 
ایام اربعین امسال فروش بلیت ناوگان حمل ونقل عمومی 
به سمت عراق انجام نمی شــود و مردم مراقب باشند فریب 
تبلیغات و تورهای زمینی به عتبات عالیات را نخورند.وی 
با یادآوری این که پیش تر ثبت نام عتبــات عالیات از طریق 
سازمان حج و زیارت انجام می شد، ادامه داد:  این سامانه در 
زمان حاضر به سبب ممنوع بودن سفرهای زمینی به سمت 
عراق، غیرفعال شده است.مدیرکل دفتر حمل ونقل مسافر 
سازمان راهداری گفت: اربعین امسال تردد زمینی به سمت 

عراق نخواهیم داشت.

گروه راه و ســاختمان - بررسی ها 
نشــان می دهد، همان طور که پیش تر 
کارشناســان خبره در حوزه مســکن 
نســبت به »تبعات بی عملی مقابــل بحران های 
موجــود در ایــن بخــش« هشــدار داده بودند 
و خواســتار واکنش متولی بخش مســکن برای 
حل مشکل شــده بودند، اکنون یک عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام دقیقا همان هشدارهای 
کارشناســی را به عنوان »اخطار دربــاره تکرار 
خطاهای گذشته« در شروع به کار دولت سیزدهم، 
خطاب به مسوولان جدید مطرح می کند. آنچه در 
این اخطار محرز است، هشدار درباره »وارونگی 
در سیاستگذاری« اســت. در بازار مسکن، هر دو 
بال اصلی موتور رونق غیرتورمی باید همزمان و 
توام دیده شود و برای هر دو سیاستگذاری شود. 
توجه مطلق به عرضه بدون نگاه به بحران موجود 
در بخش تقاضا، در واقعیت، درمان کننده بحران 
جهش قیمت و ســلب قدرت خرید نیست. همه 
سیاســت ها در بخش مســکن باید در نهایت به 
»خانه دار شــدن راحت خانه اولی ها« منجر شود. 
هر نتیجه ای غیر از این، یعنی شکســت در تحقق 

اهداف دولت.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، بازار مسکن در حال 
حاضر از دو جــا ضربه کاری خورده اســت. از 
یک سو سفته بازی و سرمایه گذاری های پرقدرت 
ملاکان طی سه سال گذشته در بازار مسکن تهران 
و خیلی از شهرهای بزرگ و متوسط کشور باعث 
شد »آتش تورم مسکن« شــدید و شدیدتر شود 
طوری که به صورت بی سابقه، در این دوره، رشد 
تند قیمت مسکن در پایتخت برای بیش از سه سال 
پیاپی ادامه پیدا کرد.در حال حاضر قدرت خرید 
وام مسکن به زیر 5 مترمربع رسیده است که این 
یعنی، »ارزش صفر وام مسکن برای خرید خانه«. 
از طرفی، حجم انبوهی آپارتمــان در پایتخت و 
دیگر شهرهای کشــور طی همین سال ها به قصد 
ســودگیری در کوتاه مدت و بلندمدت، از سوی 

ســرمایه گذاران ملکی خریداری شــد که بدون 
استفاده – خالی از سکنه- در بازار ملک منجمد 
شده است. این اقدام یعنی »محرومیت مضاعف 
خانه اولی ها« که به شــکل »محــروم کردن بازار 
از اســتفاده مصرفی« با »احتکار آپارتمان « بروز 

کرده است. 
دولت در طول این ســال ها می توانســت با یک 
سیاست کاری، به این احتکار و جولان خانه های 
منجمد شده پایان دهد. آن سیاست، »پهن کردن 
تور اصلی مالیاتی در بازار ملک« اســت که همان 
»دریافت مالیات ســالانه از ملک« اســت. اما به 
جای این سیاست، »تور فرعی مالیاتی« در دستور 
کار قرار گرفت که طبق تجربــه جهانی، فعالیت 
و کارآیی این تور فرعی بدون وجود تور اصلی، 
»بی اثر« اســت. شاهد شکســت دولت قبلی در 
به کارگیــری این تور مالیاتــی، همین بس که دو 
سال اســت دولت می خواهد به احتکار آپارتمان 
در شــهرها پایان دهد اما هنوز نتوانســته »بانک 
اطلاعاتی قابل قبول ســازمان مالیاتــی« را برای 

شناســایی خانه های خالی تهیه کند.این در حالی 
است که »مالیات ســالانه بر ملک« به هیچ بانک 
اطلاعاتی نیاز نــدارد و خیلی فــوری، مقابله با 

محتکران مسکن از این طریق، قابل انجام است.
غفلت از بحران املاک بلااستفاده

امیر محمدی، کارشــناس اقتصاد مسکن در این 
باره به خبرنگار روزنامه اقتصادسرآمد، می گوید: 
هر نوع ساخت وساز باید متناسب با تقاضا باشد؛ 

اما در طرح »مسکن ملی« سراغ متقاضی نرفتیم. 
وی اشــکال دیگــر را غفلت از بحــران املاک 
بلااســتفاده عنوان کرد و افزود: هم اکنون شاهد 
جولان خانه های خالی هستیم. وضع موجود بازار 
مسکن که ترکیبی از نبود قدرت خرید و ابررکود 
ساختمانی ناشی از جهش سه ساله قیمت مسکن 
است به دلیل »اشتباه سیاستگذار در تشخیص مسیر 
اصلی برای تحقق هدف دسترسی خانه اولی ها به 

خانه ارزان« شکل گرفته است. 
وی افزود: سیاســت »ساخت یک میلیون مسکن 
در ســال«، نقطه کور دارد. در شــرایط انتظارات 

تورمی افزایش عرضه مسکن لزوما باعث تسهیل 
دسترسی تقاضای مصرفی نمی شود، بلکه پناهگاه 
دارایی ها را تقویت می کند. سیاســت فوری باید 

مهار اشتهای خریداران سرمایه ای ملک باشد.
محمدی معتقد اســت، توان ســاخت برنامه ای 
که برای مسکن ســازی در نظر گرفته شده است، 
وجود دارد و این مساله خاصی نیست اما مشکل 
و ایراد ایــن برنامه، »ندیدن تقاضــای واقعی در 
سیاستگذاری های مســکن« است که باعث بروز 

مشکل در طول اجرای برنامه خواهد شد.
او از دو مســاله مهم و کلیدی در بخش مسکن به 
عنوان موارد نیازمند پیگیری برای حل و فصل نام 
برد که شامل بحران جولان خانه های خالی و نبود 
قدرت خرید متقاضیان مســکن و ایراد وام های 

مسکن می شود.
راه حل اصلی، پایان وارونگی سیاستی است. باید 
سیاست اصلی ابتدای کار در بازار عملیاتی شود 
تا بازار از وارونگی خارج شــود. سیاست اصلی، 
دریافت مالیات از ملاکان است. این کار به انجماد 
عرضه های قبلی پایان می دهد و ســبب می شود 
آپارتمان های احتکار شده وارد بازار شود. وقتی 
این اتفاق رخ دهد، به دلیل افزایش عرضه، روند 

رشد قیمت مسکن متوقف می شود. 
در گام بعدی، باید رونق ساخت مسکن با لحاظ 
قدرت خرید در دستور کار قرار بگیرد. سیاست 
مخصوص این گام نیز »شناسایی تقاضای هدف 
در هر شهر و برنامه ریزی برای ساخت مسکن به 
همان تعداد با رعایت توان مالی متقاضیان« است. 
فرمول فعلی دولت برای مسکن سازی از این بابت 
که »ظرفیت ســاخت بدون نیازسنجی« صورت 
گرفته و همچنین »مدل تامین مالی ندارد«، محل 
اشکال است. بهترین مدل برای رونق عرضه  البته 
بعد از حل مســاله احتکار ملــک- پرداخت وام 
دو منظوره اســت. وام ســاخت با قابلیت خرید. 
همچنین مسکن سازی باید از سوی فعالان بازار و 

به شکل طبیعی صورت بگیرد.

هشدار» اقتصادسرآمد« نسبت به جولان خانه های خالی در مسکن مهر و ملی

»مسکن ملی« متقاضی محور نیست

برگزیده حمل و نقل

وزیر راه و شهرسازی در نشســت با مدیران کل راه و 
شهرســازی با تأکید بر لزوم خلق ثروت و استفاده از 
توان بخش خصوصی برای آغــاز و تکمیل پروژه ها، 
راه اندازی صندوق توسعه مســکن بر اساس قانون جهش تولید، 
مکلف شــدن بانک ها برای تأمین 3۶0 هزار میلیاردتومان منابع 
برای بخش مســکن از توافق وزارت راه و شهرســازی با بنیاد 
مستضفعان برای در اختیار گذاشتن اراضی بنیاد برای تولید انبوه 

مسکن خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد،رستم قاســمی 15 شهریور در نشست 
ویدئوکنفرانسی با مدیران کل راه و شهرسازی استان های کشور  
به تبیین سیاســت ها و برنامه های وزارتخانــه در حوزه حمل و 
نقل و مسکن و شهرســازی، پرداخت.وزیر راه و شهرسازی بر 
حل مشــکلات مردم در حوزه مرتبط با وزارت راه و شهرسازی 
تاکید کرد و گفت: در حوزه راه و شهرســازی چند مســئولیت 
داریم و مهمترین آن با توجه به شرایط اقتصادی کشور این است 
که باید مدیران مدیریت خلق ثروت و نه مدیران هزینه باشــیم.
عضو کابینه دولت ســیزدهم همچنین خلق ثروت و اســتفاده از 
توان بخش خصوصی برای آغاز و تکمیــل پروژه های عمرانی 
را از سیاست های دولت سیزدهم در وزارتخانه راه و شهرسازی 
برشمرد و افزود: در حوزه حمل و نقل باید به دنبال راهکارهای 
جدید برویم و زیرساخت های مهم کشور را با راهکارهای جدید، 
احداث و تکمیل کنیم که یکی از روش هــا تهاتر نفت با تکمیل 

پروژه های حمل و نقلی است.
قاســمی توضیح داد: باید شــرایطی را در کشــور ایجاد کنیم و 
مشوق هایی را برای ســرمایه گذاران در نظر بگیریم. وزیر راه و 
شهرســازی پنج مولفه زمین، خدمات، تامین منابع مالی، مواد و 
مصالح ساختمانی، و توان فنی و مهندسی را مولفه های پیش نیاز 
تولید مسکن در کشور عنوان کرد و با اشاره به اینکه در خصوص 
زمین در کشــور کمبودی وجود نــدارد، گفــت: وزارت راه و 
شهرسازی در اراضی تحت اختیار توان تولید سالانه یک میلیون 
واحد مسکونی در کشــور را دارد. همچنین قانون جهش تولید 
مسکن نیز بخشی از مشکل زمین را برطرف می کند.وی راه اندازی 
صندوق توسعه مسکن را که در قانون جهش تولید نیز بر آن تاکید 
شده است اقدامی موثر برای تولید مســکن در کشور عنوان کرد 
و گفت: از آنجایی که مقرر شده تا بســیاری از درآمدها از جمله 
فروش املاک و مستغلات وزارتخانه به صندوق توسعه مسکن 
بیاید، از این طریق امکان کمک به اقشار مختلف جامعه برای انجام 

پروژه های حمایتی و تکمیل آنها وجود دارد.

معاون بنیاد مسکن انقلاب اســلامی از تخصیص 
به موقع منابع و تسهیلات برای ساخت واحدهای 

مسکن ملی خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، جواد حق شناس، معاون 
امور مسکن شهری بنیاد مسکن انقلاب اسلامی  اعلام کرد: با 
همکاری موثر و سازنده بانک مســکن و مجموعه مدیران این 
بانک، منابع مالی و تســهیلاتی برای ساخت واحدهای مسکن 
ملی مطابق با برنامه زمانبندی به پروژه ها تزریق می شود و از این 
بابت مشکلی در روند اجرای پروژه ها وجود ندارد.حق شناس 
با بیان اینکه تزریق منابع به طرح اقدام ملی مسکن از جانب بانک 
مســکن به موقع و مطابق با زمانبندی انجام می شود گفت: در 
بسیاری موارد این همکاری فراتر از برنامه ریزی هاست و مدیران 
بانک مسکن دلسوزانه همکاری های بیشــتری را با دولت در 
اجرای طرح اقدام ملی مسکن نیز دارند.وی با بیان اینکه مطابق با 
توافق اولیه، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی مسئولیت ساخت 13۸ 
هزار واحد مســکونی طرح اقدام ملی در شهرهای با جمعیت 
کمتر از 100 هزار نفر و برخی دیگر از شهرها را بر عهده گرفته 
است، افزود: با وجود این توافق، رقم نهایی واحدها و متقاضیان 
واجد شرایط در این طرح به تعداد ثبت نام شده ها ، تعداد افراد 
واجد شرایط، معرفی به بانک عامل، تعداد حساب های افتتاحی 
از سوی معرفی شدگان واجد شرایط و در نهایت واریز آورده 
40 میلیون تومانی بستگی دارد.معاون امور مسکن شهری بنیاد 
مسکن ادامه داد: تاکنون و براساس آخرین گزارش ها نزدیک به 
50 هزار نفر از متقاضیان واجد شرایط طرح اقدام ملی مسکن در 
شهرهایی که ساخت پروژه ها در محدوده مسئولیت بنیاد مسکن 
قرار دارد اقدام به واریز آورده اولیه 40 میلیون تومانی کرده اند 
که برای حدود 40 هزار نفر از این متقاضیان زمین تامین شــده 
اســت. تامین زمین برای حدود 10 تا 11 هزار نفر از متقاضیان 
فعلا در دست اقدام است.وی گفت: از مجموع 40 هزار واحد 
مسکونی که فرآیند تامین زمین برای آن ها صورت گرفته است 
1۶ هزار واحد مسکونی از سوی متقاضیان گروهی یا انفرادی در 
دست احداث قرار گرفته است. حق شناس افزود: همچنین 1۹ 
هزار واحد مسکونی نیز مطابق با توافق بنیاد مسکن و انبوه سازان 
با اختصاص زمین به آن ها در فرآیند احــداث قرار دارد و در 
مجموع می توان اعلام کرد طرح اقدام ملی مسکن در شهرهای 
با جمعیت کمتر از 100 هزار نفر و برخی دیگر شهرها که ساخت 
مســکن ملی در آن ها در محدوده اختیارات بنیاد مسکن قرار 

دارد، حدود 7 درصد پیشرفت فیزیکی دارد.

معاون وزیر راه و شهرســازی با بیان اینکه سامانه 
املاک و اســکان پس از رفع ایرادات، ظرف یکی 
دو روز آینده مجددا راه اندازی می شــود گفت: در 
نسخه جدید کارها را آسان کرده ایم؛ بدین صورت که اطلاعات 
ســکونتی خانوارها درج شــده و مالکان باید موارد را تایید یا 
اصلاح کنند.به گزارش اقتصادســرآمد،محمود محمودزاده در 
اظهار کرد: پس از انجام کارهای فنی که بر روی سامانه املاک و 
اسکان انجام شده، تیم اجرایی پروژه به ما قول داده ظرف یکی 
دو روز آینده سامانه را قابل دسترس کند. طبق طرح جهش تولید 
مسکن چند آیتم به سایت اضافه شده که شهروندان می توانند 
از ویژگی های جدید در ســاختار این سامانه استفاده کنند.وی 
افزود: درج اطلاعات سکونتی خانوارها تا پایان مهرماه است. 
فعلا نیازی بــرای تمدید این زمان احســاس نمی کنیم اما اگر 
این نیاز را ببینیم ممکن اســت زمان را تمدید کنیم. ظرف چند 
روز آینده پیامک هایی برای خانوارهای محترم ارسال و از آنها 
دعوت می شود با مراجعه به ســایت، اطلاعات موجود که از 
تضارب اطلاعات در سامانه های مختلف جمع بندی کرده ایم 
را ببینند. اگرنیاز به ویرایش دارد ویراش می کنند و اگر درست 
بود تایید خواهند کرد.معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه 
استفاده از سامانه املاک و اسکان آسان تر شده است گفت: قبلا 
خانوارها باید تک تک اطلاعات را وارد می کردند اما هم اکنون 
گزینه هایی را ایجاد کرده ایم که خانوارهــا می توانند موارد را 
تایید یا اصلاح کنند و زمان کمتری صــرف خواهند کرد. قبلا 
آیتمها به صورت اظهاری کنند اما در معماری جدید ســامانه، 
اطلاعات افراد خانــوار، املاک و دارایی آنهــا وجود دارد که 
سرپرســت خانوار باید آنها را تایید یا اصلاح کند.محمودزاده 
درباره آخرین وضعیت قانون مالیات بر خانه های خالی اظهار 
کرد: پس از شناســایی یک میلیون و 300 هزار واحد مسکونی 
خالی، سازمان امور مالیاتی اعلام کرد اطلاعاتی که ما از طریق 
کارتابل سامانه املاک و اسکان ارســال کرده ایم یک بار هم از 
طریق سامانه ای که وزارت اطلاعات بین دستگاهها به صورت 
رسمی برقرار می کند ارسال شود.وی تاکید کرد: امیدواریم در 
اولین فرصت که این سامانه مرتبط ایجاد می شود تکلیف یک 
میلیون و 300 هزار واحد شناسایی شده مشخص شود تا بتوانیم 
در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار دهیم. البته تعداد واحدهای 
خالی از سکنه به روز، تغییر می کند.بنابراین گزارش، مردادماه 
13۹۹ ســامانه املاک و اســکان به منظور شناسایی وضعیت 

واحدهای مسکونی کشور به مرحله اجرا رسید. 

وزیر راه و شهرسازی 

 راه اندازی صندوق توسعه مسکن
 بر اساس قانون جهش تولید

معاون بنیاد مسکن 

 تخصیص به موقع منابع
 به پروژه های اقدام ملی

معاون وزیر راه و شهرسازی 

 راه اندازی سامانه املاک
 و اسکان به زودی


